
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1518 del 16/11/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE n. 1518 Del 16/11/2023

OGGETTO:Avvio procedure per pubblicazione di avvisi pubblici/indagini di mercato per la
predisposizione di elenchi di ditte per procedure negoziate.

Premesso:
- che l’Amministrazione Comunale con l’ultima variazione di bilancio di cui alla delibera della
Giunta Comunale n°363 del 30.10.2023 ha approvato una consistente variazione al bilancio con
la quale sono state finanziate diverse opere pubbliche;
- che alcuni di questi progetti hanno un importo a base d’asta superiore a €.150.000,00 ma
inferiore ad € 1.000.000,00, e quindi in conformità ai disposti dell’art. 50, comma 1, lett. c), del
D.Lgs.36/2023, l’affidamento dovrà avvenire tramite una procedura negoziata senza bando;

Rilevato che il Comune di Forte dei Marmi non ha un elenco di operatori economici disponibile,
e che quindi risulta indispensabile procedere con un'indagine di mercato tramite la pubblicazione
di avvisi a manifestare interesse in base alla categoria ed alla classe di riferimento dei vari
appalti;

Considerato che risulta indispensabile procedere all’avvio delle procedure di gara, invio delle
offerte, entro la fine del mese di dicembre 2023;

Rilevato che questi appalti non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto
previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs.36/2023, in particolare per il modesto valore con
un importo distante dalla soglia comunitaria;

Considerato il numero elevato di procedure e lavori che dovranno essere seguite in queste poche
settimane si propone, per le procedure negoziate, la pubblicazione di avvisi a manifestare
interesse, tenendoli in pubblicazione per il tempo minimo previsto dall’attuale normativa ed
invitando, per ogni appalto, 5 operatori economici tra quelli che ne faranno richiesta;

Atteso che le procedure per le quali devono essere pubblicati gli avvisi pubblici sono:

RUP
OGGETTO – PERIZIA – IMPORTO LORDO

IMPORTO A BASE D’ASTA
COMPRESO SICUREZZA

INDICATIVO
CAT. CL

Fontana
Ristrutturazione di alcuni locali tecnici, degli spogliatoi
vecchi e sistemazioni varie allo Stadio Necchi-Balloni –
perizia 58-21 – importo lordo €.900.000,00

710.000,00 OG 1 III

Pedonese
Lavori di adeguamento sismico dell'immobile denominato
Palazzo Quartieri - P. 61/23

945.633,48 OG 1 III



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1518 del 16/11/2023

2 di 3

Fontana
Sostituzione delle finestre del Municipio e sistemazioni
varie – perizia 51-23 – importo lordo €.900.000,00

723.000,00 OG 2 III

Fontana
Via G.B. Vico sistemazione tratto lato monti tra il
parcheggio dell’AT1A e la Via XX Settembre – perizia 39-
23 – importo lordo €.600.000,00

482.500,00 OG 3 II

Fontana

Lavori di sistemazione, riqualificazione e risanamento dei
percorsi pedonali e stradali accordo quadro quadriennale
dell’importo totale di €.1.200.000,00 – perizia 38-23 –
importo lordo annuo €.300.000,00

965.000,00
OG 3

III

Fontana
Manutenzione straordinaria della fognatura bianca accordo
quadro quadriennale importo totale €.1.200.000,00 – perizia
57-23 – importo lordo annuo €.300.000,00

965.000,00
OG 3

III

Fontana

Rifacimento degli impianti di pubblica illuminazione in
alcune strade tra cui la Via Piaggia, Via Caduti sul Lavoro,
Via T. Mann, parte di Via Donatello e di Via Dalmazia –
perizia 53-23 – importo lordo €.640.000,00

515.000,00 OG 10 II

Fontana

Realizzazione di nuovo impianto della pubblica
illuminazione in Via Corsica e lavori di predisposizione per
un nuovo impianto della pubblica illuminazione in un tratto
di Via Raffaelli – perizia 58-23 – importo lordo
€.281.000,00

226.000,00 OG 10 I

Fontana

Lavori di manutenzione straordinaria degli impianti di
irrigazione delle aree a verde comunali accordo quadro
quadriennale dell’importo totale di €.400.000,00 – perizia
14-23 – importo lordo annuo €.50.000,00

321.500,00 OG 6 II

Vista la nota prot. 43678 del 14 novembre 2023 a firma del Rup per le perizie 58/21, 51/23,
39/23, 38/23, 57/23, 53/23, 58/23, 14/23 nella quale si propongono alcuni criteri di scelta degli
operatori;

Attesa la necessità di dare indicazioni alla CUC per la predisposizione degli avvi pubblici si
stabiliscono una serie di criteri da riportare negli avvisi per scelta degli operatori;

Visto il D.Lgs 36/2023;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del d.lgs. 267/2000 relativamente
a competenze, funzioni e responsabilità

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2. Di dare mandato al Servizio CUC di predisporre la pubblicazione di avvisi a manifestare
interesse, tenendoli in pubblicazione per il tempo minimo previsto dall’attuale normativa
e di procedere alla successiva fase di invito, per ogni appalto, di 5 operatori economici,
scelti dal RUP, tra quelli che ne faranno richiesta;

3. Di dare atto che la scelta degli operatori economici sarà effettuata dal RUP di ogni
singola procedura nel rispetto dell’attuale normativa in materia e del regolamento
comunale per “L’affidamento mediante procedura sotto soglia, di lavori, beni e servizi e
disciplina della modalità di conduzione delle indagini di mercato e dei criteri di scelta dei
soggetti da invitare a presentare offerta”, approvato con delibera del Consiglio Comunale
n°43 del 27.09.2023;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1518 del 16/11/2023

3 di 3

4. Di stabilire i seguenti criteri per la scelta degli operatori:
• per ogni appalto il RUP dovrà scegliere almeno due operatori economici con sede

nella Provincia di Lucca, due operatori economici con sede nella Regione Toscana al
di fuori della Provincia di Lucca ed un operatore economico con sede in Italia al di
fuori della Regione Toscana;

• nel caso in cui con le richieste pervenute da operatori economici con sede nella
Provincia di Lucca, non si raggiunga il numero minimo (2) indicato nell’avviso,
questi verranno scelti tra quelli con sede nella Regione fino ad un massimo di 4
operatori;

• nel caso in cui con le richieste pervenute da operatori economici con sede nella
Regione Toscana, ad esclusione della Provincia di Lucca, non si raggiunga il numero
minimo (2) indicato nell’avviso, questi verranno scelti tra quelli con sede in Italia al
di fuori della Regione Toscana;

• nel caso in cui con le richieste pervenute da operatori economici con sede in Italia, al
di fuori della Regione Toscana, non si raggiunga il numero minimo (1) indicato
nell’avviso, questi verranno scelti tra quelli con sede nella Regione Toscana
compresa la Provincia di Lucca;

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


